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Költ Bétsben Mártziusnak 29 napján 1799
efztcnáöben„

Hadi Történetek

B „  ,  —  Itt a’ következő Extrablattot (rend ki 
vül való Hadi tudósitáít) adatta-ki a’ múlt Szeré 
dánn a* Fő Hadi Cancellaria •

,,Á ’ Károly Fő Hertzegtői, mint Kurír, ide ér. 
kezett, Mack Regementje béli Fő-Hadnagy Báró 
Máskon„ azt a’ tudósitáít hozta, hogy; a’ Generál
Jourda7i> vezérlése al levő h tábor az

hogy a’ Rénus vizénn kerefztúi jött, mindólta ^ 
jobban - jobban elő nyomulván a mi gyenge
ízélső pofztjainkat minden felőli vifzfza nyomta 
a’ midőn ö mind ezek mellett Örökké azt hirdette
Jhogy mind ezeket nem kelléne ellenséges lépések
nek tartani, hanem, tsak, hogy a1 Fr. Respublika

*

c c
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féregéinek meg-határozott parántsolatok adattak
olna eleikbe az iránt, hogy ezt vagy amazt a’ ka

tonai pofztot el foglalják
llyen-kepp elő rukkolt egei: az

Öfteracti vidékéig : midőn az alatt Gén. Ferino 
más felőli egy más Frantzia tsoporttai a’ -

felé küldettetvén-el, P Gs. Királyi Gén.see
Majort egefz Rav ensb urg\\oz vifzfza nyomta

Tehát Károly ő Királyi Fő Hertzeg is
az ellenségnek ezen eiő-nyomulásaihoz képpel! két- 
tőztette a’ maga íiető marfehait , és már Mártz.
20 di kára, a’ Sundgaui és ^Altfch hausen h a 1 m o k li o z
megérkezett volt ; Vtáborát éppen a ’ maga Avan
gárdájának háta-megé fzallitotta-meg 
főbb táborunktól fogva a’ Frantzia 

tsak egy marfch-távolság volt kozb

úgy,
tborig

hogy 
már

Azonn aponn, a ’ mely * r .o FŐ Hertzeg
gége ijtten meg-fzállott, a’ Frantziák, Avangardánk
ra elő yomultának, néhány első tsoportjainkonű
erőt is vettenek, és Hoskirchen ’ 
lé jöttek: hanem , vifzfza nyomattatott tsoportjlw  j v i i w a  • j u u u ^ u i  h t  u u i a t u

jaink is, mihetyeít fegitségek érkezett azonna es •*

ham ars ággal vifzfza verték bizonyos
llenféget.

Minthogy Ő FŐ Hertzegsége ezen forzirozott 
marjch által már ily közel érkezett volt táborával

eppen
távolságny

az ellenségh erre nézve el-tökéllette magat 9

hogy*2i-dikben, ő-velie, minden további varokozas 
nélkül mee-ütkozzék.

„A z ellenség, jobb fzárnyával az Qjierachi 
bal fzárnyával pediga’ bal fzárnyával pedig, a’ Duna’ jobb partja 

fzomfzédságaiban, a* Mengeni halmokonn, és igy
a ’ két fzárnyai felöli, concentrálta volt magát. Az
OJterath egy olyan tulajdonságú motsaros
hely, hogy azonn tsak négy paffus vagyon kerefz
tül melyre az lenségtől jó meg-gondo
láflai el-foglaltatott környék, igen alkalmas fék
véli fzolgáltatott néki, és fokkal nevelte jét

A dolgoknak ily állapotokban azt találta 
jónak lenni Ő Fő Hertzegsége, hogy az ellenség*



táborát egyesített erővel a’ közepénn bontsá-meg
Ily tzéllal, úgy tette a’ rendeléseket
geinek gyjk
Nauendorf

ho
oportjával, a’ Feldmarfchá

fere

alatt Avangarda háta
megett F. M. Lajtnant Hertzeg Furjtenberg, a’ Du
ria mellett fel-f Alengenhez, egy m

Fegyvettármeíter Gróf Wallis Olivier
ísoportta!

felőliről az y
Ojierachhoz elő. Ö FŐ 
ezen bal fzárnyánál, fzemély 
egy középső tsoportot

Hertze_O a*

bal 
nyomuljon

tábornak
maga vezérelt

fzerentsés volt o
Fő Hertzegsége, hogy az ellenséget, nehány órai
leg hevesebb
t a , es a’ Pfuhlendorfi halmokig kerg

után, helyéből ki - nyom

Ezen jó pofzt , ujj állásba vette magát 
ellenség, a’ hói a’ frontja egéfzfzen egy motsá-

meíyre nézve a 
Hertzeg , táborának nagyobb réfzét az ellenség* 
jobb fzárnya ellen vonta őfzfze, oly tzéllal, hogy
82-dikben ótet mind itt mind pedig hátulról 
támadja, mint-hogy 21-dikben az éjjelnek bé kö
vetkezése miatt ezt tselekedni már lehetetlen 
vólt

ni meg 
hanem 
ta . a

ros őlgy által fede Fői

meg

Az ellenség azonkÖzben
támadtatáft bé nem bátorkodott
magát azon éjjel Stokach mellé vifzfza 
meddig mind kergettetett a’ mieinknek Avangardája 
által.

Ezen yozedelmesked esnek kornyülállásos 
elő adása, kőzelébrol következni, és mint meg-
érkezéndik Pubiicummal azonnal közöltéin is
fog: még tsak azt jegyzi-ineg Ő Királyi FŐ Hertzegsé
ge előre , hogy a’ mi holtakból és sebeífekből 
álló vefztésünk meg-lehetős feles , mivel hogy az 
Ofteraehi ellenséges pofztnak igen terhes volt 
támadtatása 5 az ellenség* vefztése tlenben

meg
ég

felésebb sok rnb el-fosattattak, és három
ágyul is el-vétettek » •

b 3

„Meg fogja ő FŐ Hertzegsége még mind azo-t 
a’ kik magokat különösön meg-külőmbözietj*

C a % \



tek, nevezni: hanem, ezen alkalmatoíTPággal Gróf
JSaucndorf F. M. Lajtnántot, a’ ki a’ maga jóren. 
delései által az Ofterachi ellenséges pofztnak meg
támadásában és a’ dolognak ghe vitettetésé-
ben igen hafznos fzolgálatot tett, továbbá
és Gróf Gyulai General-Májorokat, kik közzül az 
első hasonIó.képpen Ojierachnál mutatta-ki magát, 
a ’ második pedig Ettikhofent foglalta-el, ditséri Ö
Királyi FŐ Hertzegsége. 46

*
#

*

Gróf Suwarow 4-gyed naptól fogva lé*
vén, mindenfelé, mint nagy vitéz , nagy tifzte* 
lettel fogadtatik. Az utzákonn, a’ hói eí-fzekere- 
zik, Vivatot kiáltoznak néki. Midőn az Udvarhoz 
audentziára megyen, vagy katonaság1 meg-nézé- 
sénn , vagy másutt valahol jelen-léte reméltetik, 
már előre fok nép várokozik, hogy ezt a’ II-dik
Katalintól és II-dik Joseftol betsültetett, fzerette* 
tett, és a* töllok való meg-tifzteltetésnek néhány 
tzimereit mejjénn hordoró nagy katonát, láthatták 
és esmerhefsék.

A ’ múlt Szeredánn, egy Kozákokból, közönsé
ges gyalogokból, Granatérosokból, és Ágyuzok- 
ból álló ízámos Orosz sereg érkezvén-meg, ésma- 
fchérozván el Schönbrunn mellett orfzág fe
lé, ennek nézésére temérdek nép takarodott volt 
ki Bets vároífábol. A ’ fegyveres fereg, a* Kaítély’ 
Udvarának külső kapujánn bé-menvén, a’ kertnek 
más végénél ment ki egy kapunn; a’ hói a’ FŐ 
Hertzegek, FŐ Hertzegnék, és fok más Hertzegek, 
Generálisok, Fő tifztek, ’s-egyéb F"Ő Méltóságok 
előtt, hadi muzsikával, párádévá!, tiz lobogó záfz- 
lókkal, mafchérozott-el. A’ nép, a’ fok hintó, és 
lovas gavallér, jó fél óra távolságra a’ Kaftélytól 
fogva mefzfze-ki még a’ mezőnn is mind el-állot* 
ta volt két felőli az utat, a’ melyenn az Orosz 
fereg jött. János és Antal fő Hertzegek is , sok
lovas késérökkel, jó távolságra elibe lovagiattak
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sl féregnek. —  Ezúttal nem volt künn Fels. Urunk
és Afzfzonyunk. Az Orofz fő vezér Suwarow lem: 
hanem, másodikfzori audentziánn járt az alatt Ő 
Felségénél.

Tegnap, u. m. Tsötörtökönn , * ismét érkezett 
ugyan ezen útann egy Orofz Colonne, a’ melynek 
meg nézésénn már ö Felségek is künn voltának, 
fok FŐ Méltóságokkal együtt. Ott voltak : az 
Orofz Követ, Gróf Rasoumovfz, Fő vezér Suwa
row 9 Princz Würtembzrgy ’s-többek.

# *
* . »  .  í  > '  -s.  t ■ *  . ;■£ ** ,

Hadfchimihály Sisánni Pál Urat, és fiát, a’ Fels. 
uralkodó Ház, és Magyar Haza eránt mutatott 
fok rondbeli érdemeire nézve, a’ Banatusban lé
vő Uj'Bécsei Uradalmáról való praedicatummal
meg tifztelni méltoztatott Fels. uralkodó FejedeU
inunk.

Orosz Orfzág.

Ezen birodalomnak kikötö*helyeiben, igen ,  #•tu
zeffen epittik a’ hadakozó ujj kát. Petersburg
nál három Linea hajók, Arch ange In e 1 is három
Lin hajók két Fregátok, a’ Fekete tengerenn
hasonló-képpen három Linea hajók, mind 74 agyú
sok, vágynak munkab Á’ Pétersburgnál műn
kában lévők közzüi az egyik 130 ágyús
mondják (igy 
tó) hogy a’ 4 Orofz

Orofz
Azt

atárokról egy tudó1 1 I*_„ 1 _J .borok k sí melyek 
emberekből áll;maschéroznak, egyik-egyik 45,000 

hanem, valóságos fzámjokat tsak ugyan nem le 
hét meg-határozva tudni. A* Brescki Palatinátus 
ban és Ukrajnábanmagazinumok gyüjtetnek Öfz
i A mellett 100 darab törő és 70
darab batalion ágyuk állanak kéfzen Kiow körül

; -

■  * 1

gásban fzemléltetnek lenni a’ Kozákok ;
liába *40 darab ágyukat fzállitotlanak által.. Meg 
pa rantsoltatott, hogy az orfzág-útakat, Cucbnow
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*jubar felé igazgatták. A ’ Berbiczewi Liferánsok
4©oo lovakat vásárolták Öfzfze, az ágyuk’ fzállitá- 
sára. — A ’ Bétsi Cs. Királyi Údvarnál lévő Orofz
Csáfzári Követ, ezen méltóságban továbbrais meg
erőffitíetett, és az András. Kendjenek kerefztjéve! 
megtiizteltetetta

r .

Olosz örfzdg*
pM

r .  '  * f*'

. .

Az eddig vélt Cisalpinus hadi Minifler \Ví&*
nolle, és Gen. , több más Cisálpinai fzoí-
gálatbéli tifztekkel együtt, Frantzia hazafiak vol 
tak. Azt végezvén pedig nem régen a’ Frantzia 
Directorium* hogy egy Frantzia is , külföldi fzol* 
gálatot ne vállolhaffon , v a g y a ’ ki azt válloK 
Frantzia hazafi lenni meg fzünnyÖn , erre való
nézt a nevezett Frantzia hazafiak már minyájon

9

ki-leptek a’ Cisalpinai fzolgálatból. Cisalpinus Ha
di Miniflerré Bianchi lett.

•Egy Olofz levélnek Pofi Scriptumában ezek a 
pár fzavak olvafiatnak t —  „Moítanában azt erős
sitik, hogy az Insurgensek egéfz menteiben volnál 
nak Turia vároffa fetó.,, Hogy ezen Poft-Scrip-
tűm nem fundamentom. nélkül való kút*főböl fzár- 
mázott légyen , ki lehet azokból a’ kÖrnyülállások. 
ból hozni, a’ melyekről ilyen fzókkal Írtak Ge- 
nuából Mártz g-dikánn ;

Montfer átb an közönséges Insurgálás vagyon, 
és a’ több Piemonti tartományokat is fenvegeti.
Sok helyeken Insurgens tsoportok gyültenek együve 
Egy tsopórtjok Fébr. 2Ó dikánn Aqui várottát és 
várát el-foglalta , a’ benne talált Frantziákat és jó
akaróikat el fogta, és a’ három fzinü záfzió’ he
lyébe kéket fzűrt fél. Az után egy 7000 
álló Infurgens tsoport Alejsandriának vévén útját,
egy recognoscérozásban foglalatoskodó 50 embe
rekből álló Frantzia tsoportot, körül kerített, és 
el-fögott, &c. Ez a’ környúlállás nem kevés nyug«
hatatlanságot okozhat a’ Frantzia Directoriumnak,

«
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anyivai is inkább, hogy moil igen kevésFrant^a 
katonaság találtatik Piemontb.

Romában olyan hirdetéft adatott-ki az ott lé- 
Orfzágló-fzék, hogy az Infurgált Strancone vá-

roíTát, a* Frantzia fér egek el-foglalták, V áz Insur- 
genseket fogságra tették, hogy az Insurgensek 

' ki üzettettek, Vhogy ugyan ők végezetre
Alatriban is kéntelenek voltak meg adni magokat.

Ellenben más helyekenn, minta* CirceóDepar- 
tamentomban is, ujjanton ki ütötte magát a
madás.

Civita-Wechiára már meg-tette az Oftromlo fé
reg az első reá rohanáft: hanem a’ benn lévőktől 
vifzfza nyomatott.

ta

Nagy «  •oromere Romaiaknak, már érkezte**  ̂ ,

gabonával terhelt há-nek-bé a’ Tibirisre
jók, Vmég vagyon egy mástereh gabona is érkeződ 
felbe, a’ melyre egy kereskedő ház tett ízért.

Geo. Championet, és hazafi Bqfsal, Mártz. 6-di- 
kánn Romába érkezvén, haladék nélkül Párig fele

útjokat. Ez a’ , Nápolyi Finántz
JMiniíteiré neveztetett volt közclébröl az úgy ne
vezett Parthenopiai Provisoriai Orfzágló-ízektől: 
hanem, mint hogy a’ Frantzia Directorium által in-

el-hivattatott, nem válolhatta - fel a’ Minis-, i * *• ' • ,
térségét.  ̂ *

A ’ több Miniíterek’ neveik, , Confor-
ti, és Majiellonu Az első kozzüliök hadi Minis-

'  /net

ter.
*

Az ujj Syftema fzerént 11 Departamentomok-
ofztatik a’ Neapolisi Statjs : hanem, még egéfz 

tartományok is vágynak hátra, mint Appulia, Ba
ri, és Calabria a* melyeknek még előbb democra- 
tizálodni kelletik ; a’ mely tartományokból ha
ízintén nehány közönségek el-kiildötték is már 
poly vároííába a’ magok Követeiket, tsak ugyan 
sok híjjá még annak, hogy ezen tartományok ar 
magok Királyokhoz viseltető hivségeiket le*tévén, 
Kíanczia princípiumokra álljanak, Az Abruzzá
nevű két tartomány okban fém igen jól kell folyni.



az ujj Syftemanak 9 mint - hogy oda is fegyveres
Szabadság-Prédikátorok küldettettek-el.

t  i 4

Frantzia
4 * |  *

M Nápolybái Párisba vitetett záfzlókat Mártz 
tf-dikánn adta által Lengyel fi Generál Kniasevic\ 
ahoz alkalmaztatott ceremóniával a’ Directori 
umnak.

Mártz. i2-dikénn egy Követség érkezett
rectoriumtól Öt-fzazak Tanátsa elibe

Dk
mely

által azt kívánta a’ Directorium ezen Tanátstól
hogy hozzon, vagy formáljon egy Törvényt, a’ mely 
fzerént az Aujiriai Ház ellen, és a’ Nagy
Hertzeg ellen , háború hirdetteíTék. A ’ Tanáts

Követségre nézve titkos Commifsióvá formál_ '. __r____;„ j :__ *. „•> í r '_i_? rr< 'magat gyfzersmind a Vének Tana
tsahoz is , hogy maradjo öfzfze gyülekezve. 
K evés tanátskozás után meg-kéfzitette az Öt. 
zak’ Tanátsa a’ Directorium által kivántatottTÖr

fzá

vényt, és Vének’ Tanátsához küldvén, azt ez is
meg-eröíTítette.

A’ Levegő hajókat és zekhez tartozott Le
vegő-Kompániát, et-törlötte a’ Frantzia Directo 
yium, mely fzerént már ezentúl nem fognak a’ Le-
végő-hajók a’ Frantzia táboroknál használtatni , 
azért, hogy több költségbe kerülnek, hogy-sem 
á’ mennyi hafznot hajtanak

A eleségnek Máltába való bé a
Marsiliai, Bacri nevű Kereskedő-Ház által vite

Öt terhes hajók küldettek
atzélra

fogattatott, egy a’ nagy fzélvéfz miatta’ b

el
iyek kozzül egy az Anglusoktól el

ártok mell dni kéntel a más

tek
árinak pedig, Máltához fzerentsésen -meg-érkez~ 

Bonaparte Lajos9 Mártz 12-dikénn meg-érkezett

25-dikénn két végzéseket határo*
Pártiba
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zott a Directorium, a’ melyekben a’ Gen. -
pionet* és vólt Frantzia hazafi BafsaV áreftáltató- 
dások ’s-Hadi Itélő-fzék’ elibe való állittátódások

t

felöl tefzen rendeléíí 
mondja ezen rendelésb

G
a

Championetröl ! azt
Directorium bogy

ezen V ezér. a’ reá bizattatva volt hatalmat és
had erőt, az ugyan ezen táborhoz rendeltetve 

Civilis Commiíláriusok’ activitaífoknak és ha-
talmonak meg*gátolására fordítván, ezen tselekede 
te által nyilvánságos rebelliót követett-el az Or

Az gj az
a Dir

napifzagio Izék ellen
rendelésében azt parantsóíj
Olofz orfzági Vnevezetesen Nápolyi tábor’ fo ve

lik
az

zerenek, hogy mind azok fzemélyeket kik
ésalamely lopásba, meg tiltatott prédálásokba , 

tsikorásokba elegyittik magokat, akár mely rangú éi 
tulajdonságú tifztségben legyenek , név fzerént pe 
dig Bafsal vólt Frantzia hazafit, állittaíTa Hadi 
Itélö-ízék’ elibe.

Nem et Orfzá<yÖ *

A' Felső Remisi Kerületnél lévő OroJ'z (Jsáfzá- 
ri Ágens Vukajsovich U r , a’ következő ki-nyilat- 
koztatáíi adta által a’ napokban ezen Kerület’ Di-

99

u gy más

rectoriális Miniíterjének Herding Urnák
,,Ö Csáfzári Felségének értésére esett, hogy a’ 

Frantzia Ágensek valamint Raítdtban 
helyekenn is, nehány Birodalmi Rendekkel,

ő hozzájok hajlandósággal viseltetnek, és a* 
kik azon köz jóra tzélozóprincipumoktól, melyek

ri-

kik

mellett nékiek meg kellett volna maradni ön
nön hafzon-keresésből el-távoztanak 9 egyet-ert-
vén , oly híreket terjefztettek - el , hogy ó Orofz 
Csáfzári Felsége: a’ Német Birodalom javával 
semmit nem fogna többé gondolni; holott pe
dig ö Felsége minden alkalmatofíágokkal ezen hír
rel ellenkező módon nyilatkoztatta-ki magát. Éhez- 
képpel! a’ nevezett Vukajsovich, valamint fzitRén
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a’ Nemet Birodalomban lakó más minden Oroji
Minjfíerek is , egy J2-ik Februáriusi Rescriptum
ízet'ám. oly rendeled vettenek, hegy
i z e a

ez e n ege fz
fundamentom nélkül való hírnek mondjanak 

ellent, és annak képtelenségét meg-mutatván, min* 
deriiitt eröífittsék, hogy Ó̂ Orofz Csáfzári Felsége,

javához viseltető hajlandó*
sovichvtt

Német

a* Német Birodalom
meg-marad: És, a nevezett

bízatott továbbá, hogy mindent a
Rendek k való gyeíTegnek fenn - tartatására

íznos lehet* arra fordítani el ne mulaíTa
tzéllaí; hogy azok a’ Rendek a
mellett egéfz jékkel tsatazni

kik
géfz a

* oly
a’ köz jó 
’ mái na-

meg nem fziintekpig
erőíTiUetteíTenek: azok* a’ kik
nek, fel-állittattaíTanak; és azok

álhat at oflagb an meg
zni kezdette

* •

az ellen-
k ezo réfzhez forduljanak , jövendőre ujjanton a f

D . . n * * ■ / 1 f  t « m

egyesu Íjak magok hog y
módon, a’ tíiredelemmel való álhatatoííágr

magokat minyájon el-töké
tót meg ne tagadjanak 
ván.t tzélra el

femmi áldoza
kiEgéfzfzet a*

jak
és a’ dolgokat, réei á

vifzfza állani fzemiélhefíek. 0  Csáfzári
Felsége remélli, hogy a nevezett Vukajsovics, mind*
aRomai Csáfzári, mind 

Felségek’ Minifterjeik 
fog ezen munkában

a’ Prufiiai Királyi 
hathatóson fegittetni

Hasonló ki - nyilatkoztatasokat tettének az
Miniítererek a Ne Birodalomnak más 

fzintén a’ R
etánn az ott lévő Oroíz Csáfzári Miniiier *Stru

IS9 am
• i»

U» i* tselekedett
.  •>a  *

« • » *
* ♦

If Rajtadti ujjahb bőr nyúl áll cm ok :
Áz itt lévő Frantzia Követség, ilyen Jelenteid

adatott által Mártz. ,14-dikénu a
mi _ ----- ___

7 7

/ j "—
Némel Birodai



„A*7 Respublikának meg hatalmazott Kövét ei 
úgy értették , hogy a’ RDiétánn lévdí 
Csáfzári CommiíTárius Hilgel. Ur, Mártzius7 10 di- 
kénn az ugyan ott Regcnsburghanlévő Frantzia Res
publikái Ágenshez Bacher hazafihoz menvén, Károly 
Fő Hertzegtől (a* ftlagyar és Cseh Király’ táborá-

a' Német orfzági Gyűlésnek 
tzióval is meg-eröífittetett Végzése által

nak fő vezérjétöl) egy parantsolatot adott néki ál
tal, az iránt, hogy ő egy Kapitány által
a’ Frantzia fzélsö pofztokhoz késérteíTék-el Regens- 
burghóL Továbbá, hogy Bacher hazafi azt felel

te legyen, hogy az 5 Regean való lakása,
egy Csáfzári ratifica-

vagyoa
autorizáltatva; melyhez képpeft Ő tsak úgy fog
na onnét el-útazni, ha erőfzak akarna rajta el-kö- 
vettetni. Végezetre, hogy néki, ily ki nyilatkoz
tatása Jmellett is, tsak 24 órák engedtettek légyen 
az úthoz való hozzá kéfzülésre.,,

„A z alá Írtak, hirt tefznek ez úttal a’ Német 
Deputatziónak és Birodalmi Gyűlésnek ezen mim
den princípiumok és jusok? meg-rontádásárol: egy-
fzersmind azt is meg-jegyezvén, hogy ők hirt tet
tek a’ dolog felöli a’ magok Orfzágló- fzékjék
nél.

9)Bonnier, Je am D ebrie ̂ Roberjeat.
í ’ '  *  . • _

A’ következő naponn (15-dikben) üléít tartváa
•a’ Német DeputatziŐ, ilyen határozáft tett:— ,,

,,Á’ Frantzia Követségnek tegnapi Jelentését 
a’ közönséges Gyűlésre Re kell külde
ni , és kérni kell a’ Gyüléít, hogy tegyen oly ha
tározóit, a’ mely fzerént helyheztetődjÖn olyan 
állapotba a’ Ráfiadtban lévő Deputatzió, hogy a* 
Frantzia Követeknek megnyugtató ki-nyilatkozta- 
táft adhaíTon által. Ezt a’ határozását pedig a’ 
Deputatziónak, hírűi kelletik a’ Frantzia Köve
tségnél előre-való-képpen adatni : V a ’ Frantzia
Követeknek tegnapi Jelentéífeket, a’ Rajtadtbau 
lé vö minden Párticuláris Deputatusokkai közleni 
kell.
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Török Birodalom•

Mind Jafsy mind pedig váro
saikból oly tudósítások érkeztenek, melyek által 
meg eröfiittetett az a’ hir Paswand*Oghlu iránt,
hogy Ő a’ Kapitán-Basával alkuba botsálkozott lé
gyen, és minekutánna magát ennek alája botsátot- 
ta volna , a’ Kapidfchi- Basai rangot fel-vállolta ,
oly Ígéret mellett a’ Porta’ réfzéről, hogy három 
ló-farku Basának méltóságára is fogna emeltetni: 
melyek után Widdinvárának kapui a’ múlt Jam 
26-dikánn ki - nyittattak, a’ város és fzomfzéd la
kosok kozott való commercium , helyre állíttatott, 
és a’ várban volt katonaság el botsáttatott.

Valami egyenesen Buka érkezett tudósí
tások fzerént, az Oláh Orfzági közelebb volt Fe
jedelem Hanggeri, egy Csáfzári rendelésnek ereje
fzerént le-tétetett, helyébe M orusi, a’ ki nehány 
efztendöknek előtte Moldovai, az után pedig Oláh 
Orízági Fejedelem is volt, tétetett ismét Fejede
lemmé. , A ’ le tétetett Fejedelemnek fejét a’ maga
tulajdon fzobájában egy Konílántzinápolyból hoz
zá érkezett Kapidíchi-Bafchi eFütvén, Konítántzi- 
nápolyba küldötte.

Egy Konjiántzinápolyiprivát levélben ezek
irattattak Fébr, 5-dikénn: —  ,,Acri vároííabol, a 
Syriai és egyéb Egyiptom ellen rendeltetett Géz- 
zár yíchmed Basa’ relidentziájából, egy Tatár ér 
kezett ide Kuriri fővel , a
tudositáít küldött a’ nevezett Basa a’ Csáízár 
h o z:

1

•) ilyen értelmű

5*
,,Bonaparte (a’ kit az lilén tafzittson a’ ve- 

fzedelembe !) , egy levelet küldött hozzám, mely
ben Írja: Hogy néki úgy esett légyen értésére, 
hogy én nagy kéfzületekkel foglalatoskodok, és
azt kérdezi tÖllem, hogy ezen kéfzületek ő ellene 
valók volnának-e ? ’s*haigy vagyon a’ dolog, Ő én-
gém a
ni j és

magam tartományaimban fel akar
úgy

keres
akar vélem bánni, a’ mint érdemiem

*



* mint illett,
%

hogyÉn erre néki úgy feleltem , í 
t.i. ezen kéfzületek valósággal a’hitetlenek elle 
tetnek, ’s-hogy ö engemet, a’ nélkül, hogy
nak alkalmatlanságot tsináljon 
hat-meg, a’ hova én rövid idő alatt el jutni remél

ak Cairób
maga

lem
kinek fegy

líten és a’ Csafzar kö• i •» . /o k
a* Mindenható élesittse. és

ellenségeinek fejeikre
Mi ír a Frantziák már

végezni fog
olt Egyiptom-

ltó rende-ban igy datálják Írásaikat, és ki-adat tató 
léseiket; Az Egyiptomi jz első efiztendc 
lében.

Magyar .

Nagy Vidrádról, Mártzius 15-ik

g
Tepnap mi nálunk Paller György 

no efztendós korában holt meg,
Fol-

ugyan meg
tzáfolta sokaknak vélekedéseiket, kik azt vélték, 
hogy Nagy Várad nem annyir
volna

egelTég ;s hely
gyfzersmind meg mutatta, hogy nálunk

is jói meg öfzőlni lehett. Ez az őí‘z ember amaz
jó Borotskával, 

Szilvoriummal) Dohán-
lítenek’ Nektárjával, Nagy V
1  i > • 1 t  /  t • 1 • f /  /  ohires fzilva LéjjÖnkel 
nyal mértékleteíTen 
jáig fris volt.44

és módjával élt, halála nap

JD ébrét zeni) öl. Egy nagy tudós Hazafi
nak élete’ rövid le-írása:

„A liis inserviendo consumtus Egy Magyar 
tudós, egy jó Kerefztyén, egy fok-féle liniődőkÖa 
segíteni tudó, egy világánál fogva még a’ külső on 
fzágokra is ki-tundöklött fákja, amaz éltében nagy 
érdemű Orvos Doktor TVefzprémi IJiván U r, sok 
boldog nyugtát kívánóknak fzomoruságokra, Már-
tziusnak 13-dikánn életének 76-dik eíátendejében 
meg-halálozott; ki is , hogy élete röviden le-raj
zoltadon, igen érdemesnek Ítéltethetik: —  Tanú- 
lási idejének pályáját a’ Pápai oskolában kezdet-
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te ; ionén a1 Sopron) ólába > innen pedig a*
Dob rét zeni Reform. Coilegiumba ment áltál
honnan
midőn az

Beízterze-Bányai Oskolába menvén
* « 1  / / * •• t j « t _

a

gyakorlatoflagát is tökélleteíitetU 
volna, ismét két efztendó múlva vifzfza ment a

* # • 1 A *1 f I

Deb Collégiomba. A holott Magj Or
ízági Tanúságának is pálly
dikben vette útját Helvetziá

által futván 75
Béig lomb

a honnan kétfzer mérte által a’ Tengerek 2t -
gliaigt ’s ennek Királyi Vároífában hondonban ta* 
núlt másfél efztendeig, és itt yégzette az Orvosi 
Tudomány’ minden réízeinek tanúlását, *s itt tanúi* 
ta a’ többek kozott mind Tudomány, mind Gya
koriás
ditséfttetes bizonyság

Bábáskodó meíierséget, meliyről
nyert Ánglus nyel- 

Angliából másodfzor vifzfza evezvén Orvos 
Doktori grádult nyert Ultrajectumban 1756-dikban
venn.

Onnan Hazájába érkezvén a Fg Mag) H
T. Tanáts’ parantsolatjara ismét fzoros Tudo

mánybéli visgálaft állott ki Horonyban *757“dikben* 
így Kedves Hazájában fzabad Orvosi gyakorláft 
nyervén, válaíztotta magának lakó hellyül Ns. K.
Debt Vároífát 1758 dikb Itt fzülte o íz tan
végre ama fzorgalmatos Angliai tapafztalas azon
Bába meíterségre tanito Könyv melly leg első

Magyar nyelven : es a’ melly ért akkori ditsős 
ségeílen királykodott Felséges jJUzlzonyunktól b. e 
MáriaThe re siótól egyköröskörnyúl ragyogó gyémán 
tokkal tündöklő, és azon halhatatlan emlekezet».
Király Aízízonyunknak
és Symbolumával ékeskedő drág
mával meg ajándékozni méltózt

aga tulajdon képével
íny JSummis

1707-dikben.
Több tudós munkáit emlileni sok volna. Minek-*

Ns. Debreczcn Vároífában betsiilétből mint
m i  * *■ •%.

763 dikban RendesDoktor fzolgáit volna, ma 
Doktorrá tétetett, és már mind Öfzfz<

fzerentséveL érdemmel
4

minemú
meg 
b roa VároKa bizony

fzolgáit légye

efzten-
nséges

iga Ns Dt
Érdemeinek mefzize
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ki terjedő Hire a’ külsői orfzágokra is hatvani, elő- 
fzör a’ Jablonovi, maid a’ Got ting a i , ’s végre a’
Jénai Tudós Társaságoknak, tagjává téíettetett, a’ 
minthogy mind haláláig meg nem ízünt kíilömb- 
kiilömb könyvekkel mind a’ Magyar, mind a ’ De
ák Tudományok’ egét világQiFitani. —  Miként tií$*
teltetett ezen Magyar tudós az idegenektől is, pél
dául elő hozhatjuk a’ többek között , hogy egy 
hires Ultrajectomi Profeíl’o r , tanítványai 
zonségesen Ítélte leg jobbnak egy munkáját, me
lyet Wefzprémi Iftvdn Ur a’ PeíUsnek bé-oltás ' >1,
és a’ méregnek az orvabbgokban való liaí r,..
gárol irt volt más hasonló hires idegen
Profelíor igy kiáltott fe l: Jertek elő Atyák ej

} i fi //W *  f i * . ?'P l 7 >* ét t í>Anyák , tanuljátok- meg ennek 
A p o l l ó n a k  hafznos munká, miképpen
a gyermekeket jó l nevelni. Mitsoda goruluiko-
dásu igaz Rerefztény lett légyen, tsak az a7 Deák

a’ melyet haláláhozírás is eléggé bizonyltja, kö
zelítvén, tett a’ könyvébe, melynek Magyar értei
me ez Maradjatok magatoknak mindenek ti it* Or-
vosi/zerek: Te pedig 11 r jöjj c l , orvosló ke
zeiddel gyógy its-meg éngemet 
zánkliai közzül lök ily tudós főket, 
godjo-n az AbrakánC kebelében örök időket

Adjon Ilién ha-
Ö pedig riyu.

Hir-Levél.

A" Deák-nyelv* Felfejtegetésére, avagy a’ Resolutióra
vezető úgy neveztetett Deák magyar
nyelvenn elő adra Bellicz Jónás által. Sopron
ban nyomtattatott Szieíz Kláránál in 8vo a t  
Arra 7 kr.
Ezen kis Könyvetskének ízerzője valamint- 

hogy femmi nagy áimadozáílal nints ezen zsenge
igyekezete felöl : ügy más felöl hifzi azt, hogy a7 
Deák nyelvet tanulni kezdő, kivált falusi oskola- 
béli magyar gyermekeknek, nem léfzen ez haízon-
la lan. A 7 Gireulus ugyan régen forog már osk®-

%
i *
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Iáinkban, d« tsak kézírásban, ugyan azért több* 
nyíre hibásan; m erta’ Tanító nem győz minden
nek ingyen Írni, a’ kezdő gyermekek pedig alkal
matlanok arra, hogy hiba nélkül le-irják azt, a ’ 
mit nem értenek. Ezen kívül tsak deákul volt , 
melyet, bár mint magyaráztatott is, az iffjuság
nem érthetett, pedig —  legere et non intelligere,
efi- negligere. Mivel pedig a’ mefterség * Jzókat
(terminos technicos) még moh meg kellett a’ ma
gyar Textusban is tartani; azok hátul Toldalék
ban a b c  rendben, hogy a’ gyermek minden fzót 
hamar felüthefíen, rövideden meg magyaráztat
nak. —  Egyébbaránt a’ TzerzŐ ezen gondolattal 
botsátjaezt minden Esmérők’ ítélete alát

Si quid novijii rectius 
Candidus imperti; si , me cum

A 1 mely érdemes Tanító, vagy hönyvkotŐ, 
vagy más akármelly jó fzívü Hazafi ezen KÖny- 
vetske aránt meg keresi a7 fzerzot franco küldött 
levele által, kéfz léfzen annak ezzel fzolgálni , )s 
azok, a ' kik felesebb vevőket fzereznek, a7 XI-dik 
darabot ingyen kapják.

Találhatni is már ezen KÖnyvetskét, Pápánn, 
T . T. Szakonyi József Senior Ürnál; , T .
T . Németh Láfzló Ev. Profeífor Urnái; N. Dömöl-
Jiönn T. T . Horváth Péter Káplán Úrnál; Sopron- 
ban Horváth Pál Theolog. Ifjúnál; Köfzegenn, Lud
vig Sámuel Könyvkötő Urnái, és JSagygerezsdenn, 
magánál a7 IzerzŐnél.

. i

Költ Nagygerezsdenn 16-dik Martiusban, 1799*

t * .

Bellicz Jónás 
Ev. Osk. Rector)

P . D




